
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA N.°5'3 3, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Altera a estrutura organizacional

de unidades administrativas do

Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.°- 75, de

20 de maio de 1993, e da competência que lhe confere o § 10 do artigo 22 da Lei n.° 13.316,

de 20 de julho de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa n°

500, de 23 de agosto de 2017, que defme a estrutura organizacional do MPDFT;

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n° 500, de 23 de agosto de 2017,

nos termos do quadro anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 1° de fevereiro de 2019.

D8-se ciência, cumpra-se e publique-se.

\ -L)
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N° 5cfg , DE 31 DE JANEIRO DE 2019

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA

PGJ PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA

PGJ

ASSESSORIAS ESPECIAIS DA
PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

APGJ
ASSESSORIAS ESPECIAIS DA
PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

APGJ

Assessor Chefe Especial de
Imprensa CC-05

Assessor Chefe Especial de
Imprensa CC-05

Assessor Chefe Especial da
Procuradoria -Geral de Justiça CC-05

Assessor Chefe Especial da
Procuradoria -Geral de Justiça CC-05

Assessor Especial de Perícia
Criminal CC-04

Assessor Especial de Perícia
Criminal CC-04

Assessor Especial da Procuradoria-
Geral de Justiça II

CC-04
Assessor Especial da
Procuradoria -Geral de Justiça II CC-04

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02

Assessor Administrativo 1 CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02

-- -- Assessor Administrativo 1 CC-02
Assessor Jurídico II CC-02 Assessor Jurídico II CC-02

Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01

-- -- Assessor de Apoio Operacional CC-01
Assessor de Apoio Técnico

(PROFIDE) CC-01
Assessor de Apoio Técnico

(PROFIDE) CC-01
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01
Assessor de Apoio Técnico (DF) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (DF) CC-01
Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01
Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01
Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (BSBI) CC-01
Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01
-- -- Assessor Jurídico I CC-01
-- -- Assessor Jurídico I CC-01
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03
Assistente Técnico II (DF) FC-03 Assistente Técnico II (DF) FC-03
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico 11 FC-03

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO Plf:BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

-- -- Assistente Técnico II FC-03
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente de Segurança Pessoal I —
PGJ FC-02

Assistente de Segurança Pessoal I
—PGJ FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01
-- -- Auxiliar Técnico FC-01

UNIDADE ESPECIAL DE
PROTEÇÃO DE DADOS E
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

ESPEC UNIDADE ESPECIAL DE
PROTEÇÃO DE DADOS E
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

ESPEC

Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico Ill CC-03
Assessor da PGJ FC-01 -- --
-- -- Assessor da PGJ FC-03

ASSESSORIA CRIMINAL ACR ASSESSORIA CRIMINAL ACR
Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico III CC-03
Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico III CC-03
Assessor da PGJ FC-01 -- --
Assessor da PGJ FC-01 --
-- -- Assessor da PGJ FC-03

ASSESSORIA CÍVEL E DE
CONTROLE DE
CONSTITUCIONALIDADE

ACIC ASSESSORIA CÍVEL E DE
CONTROLE DE
CONSTITUCIONALIDADE

ACIC

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO 1311;13LICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO POILICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico III CC-03

Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico III CC-03

Assessor Jurídico III CC-03 Assessor Jurídico III CC-03

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC- 01 -- --

-- -- Assessor da PGJ FC-03

-- -- Assessor da PGJ FC-03

COORDENAÇÃO DE
RECURSOS
CONSTITUCIONAIS

CRC
COORDENAÇÃO DE
RECURSOS
CONSTITUCIONAIS

CRC

Coordenador de Recursos
Constitucionais

CC-01
Coordenador de Recursos
Constitucionais

CC-01

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

-- -- Assessor da PGJ FC-03

-- -- Assessor da PGJ FC-03

NÚCLEO DE CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA
PRISIONAL

NUPRI
NÚCLEO DE CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DO
SISTEMA PRISIONAL

NUPRI

Assessor da PGJ FC-01 -- --

CENTRO DE PRODUÇÃO,
ANÁLISE, DIFUSÃO E
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO-CI

CI

CENTRO DE PRODUÇÃO,
ANÁLISE, DIFUSÃO E
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO-CI

CI

Assessor da PGJ FC-01 -- --

GRUPO DE ATUAÇÃO
ESPECIAL DE COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

GAECO
GRUPO DE ATUAÇÃO
ESPECIAL DE COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

GAECO

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO
E CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL E
NÚCLEO DE COMBATE Á

NCAP NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO
E CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL E
NÚCLEO DE COMBATE A

NCAP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCERADORLA-GERAL DE JUSTIÇA

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

TORTURA TORTURA

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Assessor da PGJ FC-01 -- --

COORDENAÇÃO DOS
NÚCLEOS DE DIREITOS
HUMANOS

CNDH
COORDENAÇÃO DOS
NÚCLEOS DE DIREITOS
HUMANOS

CNDH

Assessor da PGJ FC-01 -- --

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.


